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Հոդված 12. Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
  

«Հոդված 258.  Շրջանառության հարկի դրույքաչափերը 
  
1. Շրջանառության հարկով հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների հարկման 

բազայի նկատմամբ շրջանառության հարկը հաշվարկվում է հետևյալ դրույքաչափերով` 
հաշվի առնելով սույն հոդվածի 2-8-րդ մասերով սահմանված դրույթները. 

  
  Եկամտի տեսակը Դրույքաչափը 

(տոկոս) 
1)  Առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 

եկամուտներ, բացառությամբ սույն աղյուսակի 2-րդ և 9-րդ կետերով 
նախատեսված գործունեության տեսակներից ստացվող 
եկամուտների 

10 

2)  Կառավարության սահմանած ցանկում ներառված երկրորդային 
հումքի առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ստացվող 
եկամուտներ 

5 

3)  Խմբագրությունների կողմից թերթերի օտարումից եկամուտներ 1.5 
4)  Արտադրական գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 7 
5)  Վարձակալական վճար, տոկոս, ռոյալթի 10 
6)  Հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 

ստացվող եկամուտներ 
12 

7)  Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար 
շրջանառության հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային 
մարմնի հաստատած ձևով հայտարարություն ներկայացրած 
շրջանառության հարկ վճարողների կողմից Հայաստանի 
Հանրապետությունում կիրառվող՝ տնտեսական գործունեության 
դասակարգչի «Հանրային սննդի կազմակերպում» հատվածում 

20 



չներառվող՝ այլ ակտիվների օտարումից, ինչպես նաև այլ 
գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 

8)  «Տեղեկատվական տեխնոլոգիաների ոլորտի պետական 
աջակցության մասին» օրենքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետով 
սահմանված գործունեության տեսակներից ստացվող եկամուտներ 

5 

9)  Այլ ակտիվների, այդ թվում՝ անշարժ գույքի օտարումից ստացվող 
եկամուտներ 

10 

10) Այլ գործունեությունից ստացվող եկամուտներ 10: 
  
2. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին 

կետով սահմանված՝ առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող 
հարկման բազայի մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով 
հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով 
սահմանված ծախսերի հանրագումարի 9.5 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն 
մասով սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է 
առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մեկ 
տոկոսից պակաս գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ 
շրջանառության հարկի գումարը կազմի առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մեկ տոկոսը: 

3. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 4-րդ 
կետով սահմանված՝ արտադրական գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 
մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված 
շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված 
ծախսերի հանրագումարի 5 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով 
սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի գումարը կազմում է 
արտադրական գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 3 տոկոսից պակաս 
գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության 
հարկի գումարը կազմի արտադրական գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 3 
տոկոսը: 

4. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 6-րդ 
կետով սահմանված՝ հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի մասով սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված 
դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը նվազեցվում է սույն 
հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված ծախսերի հանրագումարի 9 տոկոսը կազմող գումարի 
չափով: Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից հետո շրջանառության հարկի 
գումարը կազմում է հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի 3.5 տոկոսից պակաս գումար, ապա ծախսերի գծով 
նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ շրջանառության հարկի գումարը կազմի 



հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ձևավորվող հարկման 
բազայի 3.5 տոկոսը: 

5. Հաշվետու ժամանակաշրջանի համար սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 10-րդ 
կետով սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի մասով սույն 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված դրույքաչափով հաշվարկված շրջանառության հարկի 
գումարը նվազեցվում է սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված ծախսերի հանրագումարի 
6 տոկոսը կազմող գումարի չափով: Եթե սույն մասով սահմանված նվազեցումներից հետո 
շրջանառության հարկի գումարը կազմում է սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 10-րդ 
կետով սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազայի 4.5 տոկոսից 
պակաս գումար, ապա ծախսերի գծով նվազեցումը կատարվում է այն չափով, որ 
շրջանառության հարկի գումարը կազմի այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման 
բազայի 4.5 տոկոսը: 

6. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի կիրառության իմաստով՝ 
1) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր են համարվում տվյալ 

հաշվետու ժամանակաշրջանում կատարված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ 
կետերով, ինչպես նաև նույն հոդվածի 12-րդ և 13-րդ մասերով սահմանված 
փաստաթղթերով հիմնավորված՝ ապրանքների արտադրության, աշխատանքների 
կատարման և (կամ) ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված 
ծախսերը (բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող արտադրական նշանակության 
հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական ակտիվների 
ամորտիզացիոն մասհանումների, ինչպես նաև այդ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի), առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության 
առարկա հանդիսացող ապրանքների սկզբնական արժեքը, ինչպես նաև իրացման 
ծախսերը: Սույն կետի կիրառության նպատակով՝ 

 ա. հաշվետու ժամանակաշրջանում կատարված ծախսեր են համարվում տվյալ 
հաշվետու ժամանակաշրջանում ձեռք բերված ապրանքների, ստացված 
ծառայությունների, ընդունված աշխատանքների գծով ծախսերը, 

 բ. ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) 
ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսեր են համարվում 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի երրորդ պարբերության 1-ին կետով սահմանված 
ծախսերը (բացառությամբ շահագործման մեջ գտնվող արտադրական նշանակության 
հիմնական միջոցների և շահագործման մեջ գտնվող ոչ նյութական ակտիվների 
ամորտիզացիոն մասհանումների, ինչպես նաև այդ հիմնական միջոցների և ոչ նյութական 
ակտիվների վրա կատարվող ծախսերի), իսկ իրացման ծախսեր են համարվում 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի երրորդ պարբերության 3-րդ կետով սահմանված 
ծախսերը. 

2) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր չեն համարվում անհատույց 
ստացված ակտիվների, աշխատանքների և ծառայությունների գծով ծախսերը, ինչպես 
նաև հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնող հարկ վճարողների 



կողմից խոհարարական արտադրանք չհանդիսացող այլ ակտիվների օտարման դեպքում՝ 
դրանց սկզբնական արժեքը: 

6. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերի կիրառության իմաստով՝ 
1) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր (բացառությամբ սույն մասի 2-

րդ կետով սահմանված դեպքերի) են համարվում տվյալ հաշվետու ժամանակաշրջանում 
կատարված՝ Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 1-5-րդ կետերով, ինչպես նաև նույն 
հոդվածի 12-րդ և 13-րդ մասերով սահմանված փաստաթղթերով հիմնավորված՝ 
ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայությունների 
մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսերը, առևտրական (առք ու վաճառքի) 
գործունեության առարկա հանդիսացող ապրանքների սկզբնական արժեքը, ինչպես նաև 
վարչական և իրացման ծախսերը: Սույն կետի կիրառության նպատակով՝ 

 ա. հաշվետու ժամանակաշրջանում կատարված ծախսեր են համարվում տվյալ հաշ-
վետու ժամանակաշրջանում ձեռք բերված ապրանքների, ստացված ծառայությունների, 
ընդունված աշխատանքների գծով ծախսերը, 

 բ. ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման և (կամ) ծառայություն-
ների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսեր են համարվում Օրենսգրքի 121-
րդ հոդվածի 7-րդ մասի երրորդ պարբերության 1-ին կետով սահմանված ծախսերը, 
վարչական ծախսեր են համարվում Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի երրորդ 
պարբերության 2-րդ կետով սահմանված ծախսերը, իսկ իրացման ծախսեր են համարվում 
Օրենսգրքի 121-րդ հոդվածի 7-րդ մասի երրորդ պարբերության 3-րդ կետով սահմանված 
ծախսերը. 

2) շրջանառության հարկի գումարից նվազեցվող ծախսեր չեն համարվում հիմնական 
միջոցներ և ոչ նյութական ակտիվներ ձեռք բերելու կամ կառուցելու կամ ստեղծելու կամ 
մշակելու ծախսերը, հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների վրա կատարվող 
կապիտալ և ընթացիկ ծախսերը, հիմնական միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների 
ամորտիզացիոն մասհանումները, հիմնական միջոցների լուծարման ծախսերը, անհատույց 
ստացված ակտիվների, աշխատանքների և ծառայությունների գծով ծախսերը, 
գործուղման ծախսերը, ներկայացուցչական ծախսերը, ինչպես նաև հանրային սննդի 
ոլորտում գործունեություն իրականացնող հարկ վճարողների կողմից խոհարարական 
արտադրանք չհանդիսացող այլ ակտիվների օտարման դեպքում՝ դրանց սկզբնական 
արժեքը: 

7. Սույն հոդվածի 2-5-րդ մասերին համապատասխան` շրջանառության հարկի 
գումարից ծախսերի գծով չնվազեցված մասը (այդ թվում` հաշվետու ժամանակաշրջանի 
համար առևտրական (առք ու վաճառքի), արտադրական, հանրային սննդի ոլորտում 
իրականացվող և սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 10-րդ կետով սահմանված՝ այլ 
գործունեությունից ձևավորվող հարկման բազաների բացակայության դեպքում) սույն 
հոդվածի 2-5-րդ մասերի պահանջների պահպանմամբ նվազեցվում է հետագա հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար՝ համապատասխանաբար առևտրական (առք ու վաճառքի), 
արտադրական, հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող և սույն հոդվածի 1-ին մասի 



աղյուսակի 10-րդ կետով սահմանված՝ այլ գործունեությունից ձևավորվող հարկման 
բազաների նկատմամբ հաշվարկվող շրջանառության հարկի գումարից: 

8. Հանրային սննդի ոլորտում գործունեություն իրականացնելու համար շրջանառության 
հարկ վճարող համարվելու վերաբերյալ հարկային մարմնի հաստատած ձևով 
հայտարարություն ներկայացրած շրջանառության հարկ վճարողները շրջանառության 
հարկը հաշվարկում են միայն սույն հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 6-րդ և 7-րդ կետերով 
սահմանված համապատասխան դրույքաչափերով:»: 

  
Հոդված 13. Օրենսգրքի 260-րդ հոդվածը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
  

«Հոդված 260.  Պետական բյուջե վճարման ենթակա շրջանառության հարկի 
գումարի հաշվարկման կարգը

  
1. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 

(բացառությամբ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին, 4-րդ, 6-րդ և 10-
րդ կետերով սահմանված գործունեությունների) արդյունքներով պետական բյուջե են 
վճարում այդ ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ Օրենսգրքի 
258-րդ հոդվածի 1-ին մասով սահմանված համապատասխան դրույքաչափերի 
կիրառությամբ հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարը: 

2. Շրջանառության հարկ վճարողները հաշվետու ժամանակաշրջանի գործունեության 
արդյունքներով Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին, 4-րդ, 6-րդ և 10-
րդ կետերով սահմանված գործունեությունների մասով պետական բյուջե են վճարում այդ 
ժամանակաշրջանում ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ Օրենսգրքի 258-րդ 
հոդվածի 1-ին մասով սահմանված՝ համապատասխան դրույքաչափի կիրառությամբ 
հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարի և Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-5-րդ և 7-
րդ մասերով սահմանված կարգով հաշվարկված՝ շրջանառության հարկի գումարից 
նվազեցվող գումարի տարբերությունը: 

3. Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին, 4-րդ, 6-րդ և 10-րդ կետերով 
սահմանված գործունեությունների մասով շրջանառության հարկի հաշվարկման 
նպատակով իրականացվում է ծախսերի առանձնացված հաշվառում: Վարչական ծախսերի 
առանձնացված հաշվառում չվարելու կամ առանձնացված հաշվառումը վարելը հնարավոր 
չլինելու դեպքում Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 1-ին, 4-րդ, 6-րդ և 10-
րդ կետերով սահմանված գործունեության յուրաքանչյուր տեսակի մասով շրջանառության 
հարկի գումարից նվազեցման ենթակա վարչական ծախսերը հաշվարկվում են 
տեսակարար կշիռների մեթոդով՝ հիմք ընդունելով՝ Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 1-ին մասի 
աղյուսակի 1-ին, 4-րդ, 6-րդ և 10-րդ կետերով սահմանված գործունեության յուրաքանչյուր 
առանձին տեսակից ձևավորվող հարկման բազայի կշիռը գործունեության բոլոր տեսակ-
ների մասով ձևավորվող իրացման շրջանառության (եկամուտների) ընդհանուր կառուց-
վածքում:»: 

 



Հոդված 14. Օրենսգրքի 264-րդ հոդվածում` 
1) 2-րդ մասի 3-րդ կետից հանել «իրացման,» վարչական, իրացման, բառը. 
2) 3-րդ մասի «2-րդ մասով սահմանված ապրանքների» բառերը փոխարինել «2-5-րդ 

մասերով սահմանված ակտիվների» բառերով. 
3) 4-րդ մասը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 
«4. Շրջանառության հարկի համակարգից հարկման ընդհանուր համակարգ անցնելու 

դեպքում, Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 7-րդ մասի համաձայն, ծախսերի գծով չնվազեցված 
մասը համապատասխանաբար առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության մասով՝ 
10-ապատիկի, արտադրական գործունեության մասով՝ 20-ապատիկի, հանրային սննդի 
ոլորտում իրականացվող գործունեության մասով՝ 10-ապատիկի և Օրենսգրքի 258-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի աղյուսակի 10-րդ կետով սահմանված այլ գործունեության մասով 15-
ապատիկի չափով նվազեցվում է շրջանառության հարկի համակարգից հարկման 
ընդհանուր համակարգ անցնելու օրը ներառող հաշվետու ժամանակաշրջանի համախառն 
եկամտից:»: 

 
Հոդված 16.  
1. Սույն օրենքն ուժի մեջ է մտնում 2025 թվականի հունվարի 1-ից և տարածվում է 

դրանից հետո ծագող հարաբերությունների վրա, եթե սույն հոդվածով այլ բան 
նախատեսված չէ: 

2. Սույն օրենքով սահմանվող կարգավորումները կիրառելի են սույն օրենքն ուժի մեջ 
մտնելուց հետո կատարվող՝ ապրանքների արտադրության, աշխատանքների կատարման 
և (կամ) ծառայությունների մատուցման հետ անմիջականորեն կապված ծախսերի, 
վարչական ծախսերի և իրացման ծախսերի նկատմամբ, ինչպես նաև սույն օրենքն ուժի 
մեջ մտնելուց հետո ձեռք բերված՝ առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության 
առարկա հանդիսացող ապրանքների սկզբնական արժեքի նկատմամբ: 

3. Մինչև սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելու օրվան նախորդող հաշվետու 
ժամանակաշրջանների արդյունքներով առկա՝ շրջանառության հարկի գումարից 
ապրանքներ ձեռք բերելու ծախսերի գծով չնվազեցված մասը (այդ թվում` հաշվետու 
ժամանակաշրջանի համար առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի բացակայության դեպքում) Օրենսգրքի 258-րդ հոդվածի 2-
րդ մասի պահանջների պահպանմամբ Օրենսգրքով սահմանված ընդհանուր կարգով 
նվազեցվում է 2025 թվականի հունվարի 1-ը ներառող և հետագա հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեությունից 
ձևավորվող հարկման բազայի նկատմամբ հաշվարկվող շրջանառության հարկի գումարից: 

4. Սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1-ին մասի 2-րդ կետը տարածվում է նաև մինչև սույն 
օրենքն ուժի մեջ մտնելը կատարված ձեռքբերումների վրա, բացառությամբ հիմնական 
միջոցների և ոչ նյութական ակտիվների, որոնց մասով սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 2-րդ կետի դրույթները տարածվում են միայն 2024 թվականի հուլիսի 1-ից հետո 
կատարվող ձեռքբերումների վրա: 



5. 2025 թվականի հունվար ամսվա ընթացքում հարկման ընդհանուր համակարգից 
հարկման հատուկ համակարգեր տեղափոխվելու դեպքում սույն օրենքի 4-րդ հոդվածի 1-ին 
մասի 2-րդ կետին համապատասխան վերաձևակերպման արդյունքում հաշվետու 
ժամանակաշրջանում հաշվանցման (պակասեցման) ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներից 
նվազեցման ենթակա ԱԱՀ-ի գումարներն արտացոլվում են 2024 թվականի դեկտեմբեր 
ամսվա համար Օրենսգրքի 75-րդ հոդվածին համապատասխան հարկային մարմին 
ներկայացվող՝ ԱԱՀ-ի և ակցիզային հարկի միասնական հաշվարկով: 

6. Բացառապես Երևան քաղաքի վարչական տարածքից դուրս հանրային սննդի 
ոլորտում գործունեություն իրականացնելու դեպքում՝ 

1) Երևան քաղաքի վարչական տարածքից դուրս հանրային սննդի ոլորտում 
իրականացվող գործունեությունից ստացվող եկամուտների մասով սույն օրենքի 
դրույթները տարածվում են 2026 թվականի հունվարի 1-ից հետո ծագող 
հարաբերությունների վրա. 

2) մինչև 2026 թվականի հունվարի 1-ը Երևան քաղաքի վարչական տարածքից դուրս 
հանրային սննդի ոլորտում իրականացվող գործունեությունից ստացվող եկամուտների 
մասով կիրառվում են մինչև սույն օրենքն ուժի մեջ մտնելը գործող խմբագրությամբ 
Օրենսգրքով սահմանված կարգավորումները: 

 
 
 

 


